Trata-se de Recurso de Ofício interposto em relação a Decisão recorrida que julgou Procedente 
em Parte o Auto de Infração em tela, lavrado em 15/09/2019, em cumprimento a Ordem de serviço 
nº 504306/19, referindo-se a cobrança de créditos tributário do ICMS no valor de R$ 295.859,56 
(duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), 
em valor original, acrescido de multa de 60%, em razão de uma única infração a seguir descrita: 

Infração - 07.21.01: Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS por antecipação ou substituição tributária, na 
condição de empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições

[...]

tanto pelo Autuante e quanto julgador de piso.  

Passarei a analisar o mérito do Recurso de Ofício. 

Em 15/09/2019, foi lavrado Auto de infração nº 232286.0015/19-0, às fls. 1/3, referindo-se a cobrança 
de créditos tributário do ICMS no valor de R$ 295.859,56 (duzentos e noventa e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), decorrentes da falta de 
recolhimento do ICMS por antecipação ou substituição tributária, na condição de empresa optante 
pelo Simples Nacional, referente às aquisições de mercadorias provenientes de fora do Estado.